
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  35 Del  02-05-2022

Oggetto: ESENZIONE PER IL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE
PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DA PARTE DELLE IMPRESE DI
PUBBLICO ESERCIZIO E DELLE ATTIVITA' DI ESERCIZIO DEL
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AL 30.09.2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di maggio alle ore 18:00
nella Casa Comunale.

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei
Signori:

PETRUCCO IVAN SINDACO P
VALVASON IVAN VICESINDACO P
FAVOTTO ALESSANDRO ASSESSORE P
GRIGIO PAOLO GIOVANNI ASSESSORE P
COMAND ELISA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed
assumere i provvedimenti relativi.

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1 della L. 160/2019 (commi da 816 al 847) che istituisce e disciplina a decorrere
dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria
denominato “canone unico” e il canone patrimoniale di concessione per l'occupazione
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate denominato “canone mercatale”;

Richiamati i seguenti articoli del vigente Regolamento per l’Applicazione del Canone
Patrimoniale per la Diffusione di Messaggi Pubblicitari e l’Occupazione di Aree e Spazi,
anche destinati a mercati approvato il 28.04.2021 con delibera C.C. n. 5;

Preso atto che:
− la L. 176/2020 all'art. 9 ter, commi da 2 a 5, prevedeva l'esonero dal pagamento del
canone per le imprese di pubblico esercizio, di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991,
n. 287 e per le attività di esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 114, titolari di concessioni o autorizzazione per l'utilizzo di
suolo pubblico, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2021;
− la L. 234/2021 proroga le disposizioni di esenzione, di cui alla succitata Legge, fino al 31
marzo 2022;

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 44, comma 5, del vigente Regolamento per
l’Applicazione del Canone Patrimoniale per la Diffusione di Messaggi Pubblicitari e
l’Occupazione di Aree e Spazi, anche destinati a mercati, prorogare la soprarichiamata
misura esonerativa a favore delle sopracitate tipologie di occupazione fino al 30.09.2022
quale misura di sostegno a favore di tali categorie;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
D E L I B E R A

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1. di esentare fino al 30.09.2022 dal pagamento del canone patrimoniale per l’occupazione
di suolo pubblico le imprese di pubblico esercizio, di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto
1991, n. 287 e le
attività di esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo
1998, n.
114;
2. di dare atto che il mancato introito per le esenzioni dal pagamento del canone
patrimoniale relativo alle suddette occupazioni viene stimato in € 5.809,00 e che lo
stanziamento previsionale dell’entrata rimane congruo sulla base del trend degli
accertamenti;

3. di demandare al Servizio Tributi gli adempimenti conseguenti.

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti
espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-05-2022 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA



Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente

dal 06-05-2022 al 21-05-2022.

Data 06-05-2022
F. to L’Impiegato Addetto
   collab. Prof.le Loredana Pertoldi

Reg.Pubbl.nr. 126/2022

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il
06-05-2022 Prot. n. 5144/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Il Presidente
PETRUCCO IVAN

F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale
VALVASON IVAN Dott.ssa CANDOTTO RITA

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-05-2022 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     35 DEL 02-05-2022

OGGETTO: ESENZIONE PER IL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE
PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DA PARTE DELLE IMPRESE
DI PUBBLICO ESERCIZIO E DELLE ATTIVITA' DI ESERCIZIO DEL
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AL 30.09.2022

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _28-04-2022______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Pierangela Turco

__________________________

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:
_____________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

*******************************************************************************************************************************

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada, 02-05-2022                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                               F.to Dott.ssa Nadia Callegarin

                              __________________________

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: __________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-05-2022 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA


